

# KAZIMIERZ MICHALIK 1926-2005



FOT. Z ARCHIWUM IFK PW

Przez ponad 30 lat prof. dr hab. inż. Kazimierz Michalik był związany z Politechniką Warszawską. Najpierw przez kilka lat jako student, później jako pracownik naukowy uczelni. W Zakładzie Kartografii Instytutu Fotogrametrii i Kartografii wykształcił wiele pokoleń zdolnych kartografów. Na pewno wielu z nich towarzyszyło Profesorowi podczas jego ostatniej drogi.

**K**azimierz Michalik urodził się w Lublinie 28 stycznia 1926 roku. Studia geodezyjne na PW kończył dwustopniowo: najpierw w trybie inżynierskim (1949-53), a potem uzupełniającym magisterskim o specjalności fotogrametria (1957-59). Już podczas pracy zawodowej na Politechnice zdobył tytuły doktora nauk technicznych (1967) i profesora nadzwyczajnego w dziedzinie geodezja i kartografia (1985).

Na Politechnice Warszawskiej prof. Michalik pracował nieprzerwanie przez 30 lat (1961-91). Zatrudniony początkowo w Katedrze Kartografii, potem w Zakładzie Kartografii Instytutu Fotogrametrii i Kartografii na stanowisku starszego asystenta, potem adiunkta, docenta i profesora nadzwyczajnego pełnił w tym okresie wiele funkcji. Był m.in. kierownikiem Zespołu Dydaktycznego Redakcji i Opracowania Map (1967-91), kierownikiem Zakładu Kartografii PW (1977-91), a także dyrektorem Instytutu Fotogrametrii i Kartografii (1985-91) tejże uczelni. Piastował również wiele stanowisk ogólnouczelnianych, w tym przewodniczącego Komisji ds. Egzaminów Dyplomowych (1977-91), członka Wydziałowej Komisji Programowej ds. Doskonalenia Systemu Kształcenia na studiach dziennych i zaocznych (1972-80), przewodniczącego Wydziałowej Komisji ds. Rozwoju Kadry Profesorskiej (1986-90) i wiele innych.

Głównym nurtem działalności naukowo-badawczej Profesora była metodyka

redagowania treści mapy. Z tego zakresu opracował między innymi koncepcję i projekty całej rodziny afinografów dla przenoszenia treści z jednej mapy na drugą, koncepcję graficznej formy mapy zasadniczej, klasyfikację map, podstawy naukowe i organizacyjne redagowania map społeczno-gospodarczych, a także program pisania instrukcji technicznych O-2, K-2, K-3 i K-4. Jest także autorem koncepcji wykorzystania zasobu informacyjnego map topograficznych, danych fotogrametrycznych i teledetekcyjnych do redagowania map tematycznych. Był autorem lub współautorem 90 prac badawczych, których wynikiem były liczne publikacje naukowe.

**P**rofesor Kazimierz Michalik był również lubianym i cenionym przez studentów wykładowcą. Początkowo prowadził ćwiczenia z przedmiotu redakcja i opracowanie map, a później wykłady i ćwiczenia z rysunku kartograficznego. Po wprowadzeniu nowego programu nauczania na Wydziale Geodezji i Kartografii Politechniki Warszawskiej odpowiedzialny był za wykłady z technologii opracowania map. Podczas kariery nauczyciela akademickiego profesor Michalik był opiekunem licznych prac dyplomowych (z czego 8 uzyskało nagrody i wyróżnienia), promotorem 5 prac doktorskich, recenzentem 3 rozpraw habilitacyjnych i 7 doktorskich oraz autorem wielu opinii o nadaniu tytułu doktora lub profesora.

**W** środowisku naukowym i zawodowym miał profesor Michalik ugruntowaną pozycję. Był członkiem wielu gremiów opiniotwórczych i sprawował liczne, często szczytne, funkcje. Na wspomnienie zasługują: członkostwo w Komitecie Geodezji PAN, stanowiska doradcze w GUGiK, Ministerstwie Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa, Ministerstwie Edukacji oraz członkostwo w Radzie Naukowej Instytutu Geodezji i Kartografii w Warszawie. Profesor działał aktywnie w Stowarzyszeniu Geodetów Polskich. Był wiceprzewodniczącym Sekcji Kartografii SGP (1972-90), przewodniczącym Zespołu Kartografii Komisji ds. Specjalizacji Zawodowej Inżynierów (1983-90) i członkiem Sekcji Geodezji Miejskiej (1971-80). Pod koniec lat 80. zasiadał w Radzie Programowej „Przeglądu Geodezyjnego”.

Profesora Kazimierza Michalika wyróżniano nagrodami ministerialnymi i uczelnianymi. Otrzymał nagrodę indywidualną ministra nauki szkolnictwa wyższego i techniki, nagrodę rektora Politechniki Warszawskiej i Politechniki Śląskiej. Został również uhonorowany Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski i złotą odznaką „Za Zasługi w Dziedzinie Geodezji i Kartografii”.

Profesor Kazimierz Michalik zmarł 14 sierpnia w wieku 79 lat.

Opracowała PAULINA JAKUBICKA  
na podstawie „40-lecie studiów kartograficznych  
w Politechnice Warszawskiej”